

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月8日

上場会社名 **黒田電気株式会社**

(コード番号 : 7517 東証、大証第1部)

(URL <http://www.kuroda-electric.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 上杉 貞夫

(TEL : (03)6716-0850)

問合せ先責任者 取締役 経理・財務担当 西山 達哉

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期の業績概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	112,766	10.4	4,738	16.5	5,034	9.9	2,428	24.7
17年3月期第3四半期	102,138	21.8	5,675	66.7	5,588	81.8	3,225	67.6
(参考)17年3月期	136,619	19.8	6,935	37.4	6,900	52.4	3,587	41.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	74	90	74	54
17年3月期第3四半期	101	19	100	09
(参考)17年3月期	110	85	109	72

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループ関連業界のうち、エレクトロニクス業界は、薄型テレビやノートパソコン業界が好調に推移し、それにとまって半導体・電子部品などの需要が拡大いたしました。自動車業界におきましても、アジア地域における経済成長に支えられ堅調に推移いたしました。

このような状況下、当社グループはカーエレクトロニクス市場、フラットパネルディスプレイ市場、デジタル家電、情報通信機器市場等の関連業界並びにこれらの業界と密接な関係にある電子部品業界に対して積極的な販売活動に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期の業績につきましては、売上高は1,127億66百万円(前年同期比10.4%増)となりました。営業利益は中長期戦略に基づくIT投資及び人材補強等による販管費の増加により47億38百万円(前年同期比16.5%減)、経常利益は50億34百万円(前年同期比9.9%減)となりました。四半期純利益は、関係会社において固定資産の減損処理等で特別損失を6億60百万円計上したため、24億28百万円(24.7%減)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	75,832	37,249	49.1	1,147 77
17年3月期第3四半期	71,064	33,869	47.6	1,055 23
(参考)17年3月期	69,765	34,431	49.4	1,064 55

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	4,342	1,106	476	11,598
17年3月期第3四半期	3,085	1,675	395	9,405
(参考)17年3月期	2,747	2,510	874	8,587

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、115億98百万円と前連結会計年度末と比べ、30億10百万円(35.1%)の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、資金の増加が43億42百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益45億5百万円に対し、主に売上債権の増加額22億76百万円及び法人税等の支払額25億97百万円の減少要因がありましたが、仕入債務の増加額31億31百万円等の増加要因があったためであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、資金の減少が11億6百万円となりました。これは、投資有価証券の売却による収入10億32百万円がありましたが、有形固定資産の取得による支出14億13百万円、投資有価証券の取得による支出6億50百万円があったためであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、資金の減少が4億76百万円となりました。これは、新株発行による収入2億38百万円がありましたが、長期借入金の返済による支出2億85百万円、配当金の支払額5億18百万円があったためであります。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期) 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	93,861	2,190	2,767	972
17年3月期第3四半期	88,295	3,316	3,470	1,503
(参考)17年3月期	117,361	4,216	4,605	1,844

	総 資 産	株 主 資 本
	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	63,626	33,408
17年3月期第3四半期	62,170	31,768
(参考)17年3月期	59,458	32,445

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	149,000	6,900	3,400

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想につきましては、平成17年11月11日公表の数値に変更はありません。

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	123,000	3,500	1,200	10 00	18 00

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別		前第3四半期末		増 減		(参考) 前連結会計年度	
	(平成17年12月31日現在)		(平成16年12月31日現在)				(平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	11,648,816		9,355,388		2,293,428		8,538,226	
受取手形及び売掛金	39,786,459		37,300,217		2,486,242		36,979,692	
有価証券			100,124		100,124		100,127	
たな卸資産	8,339,656		8,469,864		130,208		8,084,663	
その他の貸倒引当金	1,145,162		2,046,805		901,643		2,112,620	
	66,543		243,358		176,814		51,932	
流動資産合計	60,853,551	80.2	57,029,042	80.2	3,824,509	6.7	55,763,397	79.9
固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	4,463,758		3,803,864		659,893		3,410,354	
土地	2,913,562		3,570,779		657,217		3,163,940	
その他	2,230,454		2,265,290		34,835		2,757,815	
有形固定資産合計	9,607,775	12.7	9,639,935	13.6	32,159	0.3	9,332,110	13.4
無形固定資産	856,521	1.1	928,931	1.3	72,409	7.8	899,309	1.3
投資その他の資産								
投資有価証券	2,439,179		1,849,964		589,214		2,228,782	
その他の貸倒引当金	2,103,555		1,639,714		463,840		1,569,077	
	28,025		22,789		5,235		26,863	
投資その他の資産合計	4,514,709	6.0	3,466,890	4.9	1,047,818	30.2	3,770,996	5.4
固定資産合計	14,979,006	19.8	14,035,756	19.8	943,249	6.7	14,002,416	20.1
資産合計	75,832,558	100.0	71,064,798	100.0	4,767,759	6.7	69,765,813	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	31,399,466		29,810,272		1,589,193		27,746,286	
短期借入金	2,965,299		2,319,896		645,402		2,408,928	
未払法人税等	869,625		1,148,458		278,833		1,522,413	
賞与引当金	298,223		259,736		38,487		414,125	
その他の流動負債合計	1,552,479		1,379,128		173,351		1,031,224	
流動負債合計	37,085,093	48.9	34,917,492	49.2	2,167,600	6.2	33,122,977	47.5
固定負債								
長期借入金	18,750		525,102		506,352		572,935	
再評価に係る繰延税金負債	142,184		100,489		41,694		142,184	
退職給付引当金	507,188		675,738		168,549		522,432	
役員退職慰労引当金			263,646		263,646		263,646	
その他の固定負債合計	30,190		86,274		56,084		64,674	
固定負債合計	698,313	0.9	1,651,251	2.3	952,937	57.7	1,565,871	2.2
負債合計	37,783,407	49.8	36,568,744	51.5	1,214,663	3.3	34,688,849	49.7
(少数株主持分)								
少数株主持分	799,436	1.1	626,124	0.9	173,312	27.7	645,279	0.9
(資本の部)								
資本金	6,387,933	8.4	6,107,173	8.6	280,759	4.6	6,268,775	9.0
資本剰余金	6,610,053	8.7	6,329,293	8.9	280,759	4.4	6,490,895	9.3
利益剰余金	23,958,463	31.6	21,789,495	30.7	2,168,968	10.0	22,090,600	31.7
土地再評価差額金	207,162	0.3	146,414	0.2	60,748	41.5	207,162	0.3
その他有価証券評価差額金	434,457	0.6	116,927	0.1	317,530	271.6	130,761	0.2
為替換算調整勘定	336,471	0.5	608,799	0.9	272,328	44.7	745,549	1.1
自己株式	11,884	0.0	10,574	0.0	1,309	12.4	10,961	0.0
資本合計	37,249,714	49.1	33,869,930	47.6	3,379,784	10.0	34,431,684	49.4
負債、少数株主持分及び資本合計	75,832,558	100.0	71,064,798	100.0	4,767,759	6.7	69,765,813	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日) (至平成17年12月31日)		前第3四半期 (自平成16年4月1日) (至平成16年12月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日) (至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増 減 率	金 額	百分比
売 上 高	112,766,405	100.0	102,138,970	100.0	10,627,434	10.4	136,619,191	100.0
売 上 原 価	99,598,562	88.3	88,946,731	87.1	10,651,831	12.0	119,341,235	87.4
売 上 総 利 益	13,167,842	11.7	13,192,239	12.9	24,397	0.2	17,277,956	12.6
販売費及び一般管理費	8,429,699	7.5	7,516,305	7.3	913,393	12.2	10,342,840	7.6
営 業 利 益	4,738,142	4.2	5,675,933	5.6	937,791	16.5	6,935,115	5.0
営 業 外 収 益	457,036	0.4	200,507	0.2	256,528	128.0	268,659	0.2
営 業 外 費 用	160,891	0.1	288,251	0.3	127,360	44.2	302,796	0.2
経 常 利 益	5,034,286	4.5	5,588,189	5.5	553,902	9.9	6,900,978	5.0
特 別 利 益	132,387	0.1	121,339	0.1	11,048	9.1	303,767	0.2
特 別 損 失	660,808	0.6	591,675	0.6	69,133	11.7	957,672	0.7
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,505,865	4.0	5,117,853	5.0	611,987	12.0	6,247,073	4.5
法 人 税 等	1,931,189	1.7	1,758,307	1.7	172,882	9.8	2,522,969	1.8
少 数 株 主 利 益	146,100	0.1	134,296	0.1	11,804	8.8	136,999	0.1
四半期(当期)純利益	2,428,575	2.2	3,225,250	3.2	796,674	24.7	3,587,104	2.6

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		6,490,895		5,943,525		5,943,525
資本剰余金増加高 ストックオプション行使に よる新株式の発行	119,157	119,157	385,768	385,768	547,370	547,370
資本剰余金四半期末(期末)残高		6,610,053		6,329,293		6,490,895
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		22,090,600		19,045,970		19,045,970
利益剰余金増加高 四半期(当期)純利益	2,428,575	2,428,575	3,225,250	3,225,250	3,587,104	3,587,104
利益剰余金減少高 配当金	518,012		445,325		445,325	
役員賞与						
取締役賞与	40,300		34,000		34,000	
監査役賞与	2,400		2,400		2,400	
土地再評価差額金取崩額		560,712		481,725	60,748	542,473
利益剰余金四半期末(期末)残高		23,958,463		21,789,495		22,090,600

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	(参 考) 前連結会計年度
		(自 平成17年 4月 1日) (至 平成17年12月31日)	(自 平成16年 4月 1日) (至 平成16年12月31日)	(自 平成16年 4月 1日) (至 平成17年 3月31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,505,865	5,117,853	6,247,073
減 価 償 却 費		755,748	667,715	930,865
減 損 損 失		407,729		
連 結 調 整 勘 定 償 却 額		165,851	243,358	298,642
賞与引当金の増加額又は減少額		115,902	104,733	49,656
役員退職慰労引当金の減少額		33,474	6,384	6,384
受取利息及び受取配当金		44,241	18,980	24,790
支 払 利 息		60,957	49,517	65,800
投資有価証券売却益		132,387	122,251	134,919
売上債権の増加額		2,276,635	4,538,079	4,428,752
たな卸資産の増加額		98,075	467,092	142,855
仕入債務の増加額		3,131,479	3,372,449	1,557,178
役員賞与の支払額		42,700	37,000	37,000
そ の 他		670,246	935,097	526,160
小 計		6,954,464	5,091,471	4,900,674
利息及び配当金の受取額		44,299	17,581	24,784
利息の支払額		58,008	45,371	60,128
法人税等の支払額		2,597,900	1,978,288	2,117,684
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,342,853	3,085,393	2,747,646
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		1,413,353	1,895,148	2,557,996
有形固定資産の売却による収入		722,154	75,775	248,178
投資有価証券の取得による支出		650,577	37,799	402,000
投資有価証券の売却による収入		1,032,445	297,179	366,884
子会社株式の取得による支出			85,050	85,050
子会社の設立による支出		592,431		
そ の 他		204,572	30,371	80,948
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,106,336	1,675,414	2,510,933
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額及び純減少額		100,727	134,834	258,757
長期借入による収入			239,400	371,000
長期借入金の返済による支出		285,361	31,920	400,668
自己株式の取得による純支出		922	2,793	3,180
新株発行による収入		238,315	771,537	1,094,740
配当金の支払額		518,012	445,325	445,325
少数株主への配当金の支払額		10,800	1,060	1,060
財務活動によるキャッシュ・フロー		476,052	395,003	874,263
現金及び現金同等物に係る換算差額		249,989	31,638	91,514
現金及び現金同等物の増加額		3,010,454	1,836,621	1,019,462
現金及び現金同等物の期首残高		8,587,872	7,497,910	7,497,910
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額			70,500	70,500
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		11,598,327	9,405,031	8,587,872

2.セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

前第3四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

当社企業グループは、電気材料、一般電子部品、半導体等の販売を主たる事業として行っております。従たる事業として機器・装置の製作を行っておりますが、小規模な事業であり全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める割合がいずれも10%未満でありますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

当第3四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

当社企業グループは、電気材料、一般電子部品、半導体等の販売を主たる事業として行っております。従たる事業として機器・装置の製作を行っておりますが、小規模な事業であり全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める割合がいずれも10%未満でありますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(2)所在地別セグメント情報

前第3四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位:千円)

	日 本	ア ジ ア	北 米	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	82,451,350	19,594,684	92,936	102,138,970	-	102,138,970
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,152,336	1,072,295	383,119	11,607,750	(11,607,750)	-
計	92,603,686	20,666,979	476,055	113,746,721	(11,607,750)	102,138,970
営 業 費 用	87,668,891	19,742,009	490,921	107,901,822	(11,438,785)	96,463,037
営業利益又は営業損失()	4,934,794	924,970	(14,865)	5,844,898	(168,965)	5,675,933

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

ア ジ ア シンガポール、中国、タイ、フィリピン、台湾

北 米 米国

当第3四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位:千円)

	日 本	ア ジ ア	北 米	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	84,824,205	27,820,487	121,712	112,766,405	-	112,766,405
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,781,062	329,668	144,508	13,255,239	(13,255,239)	-
計	97,605,268	28,150,155	266,220	126,021,644	(13,255,239)	112,766,405
営 業 費 用	93,644,164	27,493,836	241,965	121,379,967	(13,351,704)	108,028,262
営業利益又は営業損失()	3,961,103	656,318	24,254	4,641,677	96,465	4,738,142

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

ア ジ ア シンガポール、中国、タイ、フィリピン

北 米 米国

(3) 海外売上高

前第3四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位:千円)

	ア ジ ア	その他の地域	計
海 外 売 上 高	30,379,604	197,195	30,576,799
連 結 売 上 高			102,138,970
連結売上高に占める海外売上高の割合	29.7%	0.2%	29.9%

(注)1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

ア ジ ア シンガポール、中国、タイ、フィリピン、台湾

その他の地域 米国、イギリス

当第3四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位:千円)

	ア ジ ア	その他の地域	計
海 外 売 上 高	44,760,744	267,243	45,027,987
連 結 売 上 高			112,766,405
連結売上高に占める海外売上高の割合	39.7%	0.2%	39.9%

(注)1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

ア ジ ア シンガポール、中国、タイ、フィリピン

その他の地域 米国

3. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期における生産実績を品目別に示すと次のとおりであります。

(単位:千円)

品 目	生 産 高	前年同期比(%)
電 気 材 料	4,352,251	89.3
一 般 電 子 部 品	7,494,806	80.2
そ の 他	1,780,246	111.0
合 計	13,627,303	86.1

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第3四半期における受注実績を品目別に示すと次のとおりであります。

(単位:千円)

品 目	受 注 高	前年同期比(%)	受 注 残 高	前年同期比(%)
電 気 材 料	4,045,503	88.8	398,142	106.6
一 般 電 子 部 品	7,431,849	76.3	1,315,929	65.4
そ の 他	1,954,100	129.2	1,068,584	92.9
合 計	13,431,452	84.9	2,782,656	78.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期における販売実績を品目別に示すと次のとおりであります。

(単位:千円)

品 目	販 売 高	前年同期比(%)
電 気 材 料	45,750,923	110.5
一 般 電 子 部 品	33,598,276	105.6
半 導 体	27,613,269	120.1
そ の 他	5,803,936	97.6
合 計	112,766,405	110.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。